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اســتان اصفهان یکی از موفق‌ترین استان‌ها در اجرای 
طرح دست‌های مهربان است. نسیم نفر، معاون سلامت 

اجتماعی اداره کل سلامت بهزیســتی استان اصفهان 
به همشهری می‌‌گوید:» ما ســالمندانی را داشتیم که در 
تشکل‌های سالمندان فعال بودند اما پیش از همه توانستیم 
سالمندانی را پیدا کنیم که در گذشته مددکار بهزیستی 

بودند و حالا بازنشسته شده‌اند. « او ادامه می‌دهد: » برای 
بچه‌ها تعریف کردن این داستان‌ها خیلی جالب بود. برای 
همین قصه‌گویی را ادامه‌ دادیم. مدتی بعد دیدیم که بچه‌ها 
درون محوطه مرکز دور یک »مادربزرگ« جمع‌ شده‌اند و 

او دارد برایشان قصه‌ تعریف می‌کند. اینها دختربچه‌هایی 
بودند که هیچ‌وقت پدربزرگ و مادربزرگ نداشتند. کم کم 
فعالیت را بیشتر کردیم و به داستان‌های اسطوره‌ای ایرانی 
و قصه‌های قدیمی رسیدیم و هنوز هم این کار ادامه دارد.« 
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گواهینامه موتور در جیب 16ساله‌ها 
برای کاهش حوادث احتمالی، سن صدور گواهینامه موتورسیکلت از 18به 16 کاهش یافت 

فاطمه عسگری‌نیا  | روزنامه‌نگار | 
جامعه 

بالاخره نوجوانان 16ســاله تهرانی امروز
گواهینامــه‌دار شــدند، آن هم 
گواهینامه موتورسیکلت. این خبری است که رئیس 
پلیس راهور فراجا اعلام کرده و گفته این اقدام گامی 
مهم در راســتای قانونمندشــدن اســتفاده از 
موتورســیکلت در میان نوجوانان است. حالا چرا 
گواهینامه‌دارشدن این موتورسواران زیر سن قانونی 
اینقدر مهم و ضروری بود؟ علت برمی‌گردد به اعداد 
و ارقامی که آمار فوت‌شدگان حوادث موتورسیکلت 
روایت می‌کرد، آمار تلخی که حکایت از آن داشت 
که بیــش از نیمــی از فوت‌شــدگان حوادث 

موتورسیکلت زیر 18سال بوده‌اند.‌

58درصد فوتی‌ها زیر 18سال

مرداد‌ماه سال گذشــته بود که رئیس اداره 
تصادفات پلیــس راهور تهران بــزرگ آمار 
وحشتناکی از مرگ‌ومیر موتورسواران فاقد 
گواهینامه رانندگی و زیر سن قانونی منتشر 
کرد. براســاس آماری که ســرهنگ رابعه 
نیکبخت اعلام کرده بود، ۵۸درصد از فوت‌شدگان زیر ۱۸سال در 
تصادفات پایتخت، موتورسواران فاقد گواهینامه رانندگی و زیر سن 
قانونی بوده‌اند؛ خبر تلخی که مسئولان را به چاره‌اندیشی درباره آن 
واداشت. هرچند موضوع صدور گواهینامه برای افراد زیر سن قانونی 
خودش مخالفان بسیاری داشت، اما کارشناسان با این تحلیل که 
الزام به آموزش قوانین و نحوه راندن موتورسیکلت توسط متقاضیان 
گواهینامه می‌تواند از آماروارقام مرگ‌ومیر بکاهد، بالاخره مسئولان 

را مجاب به صدور گواهینامه برای نوجوانان زیر 18سال کردند.

صدور بیش از 112هزار گواهینامه برای 16ساله‌ها

تصمیــم صــدور گواهینامــه 
موتورسیکلت برای 16ساله‌ها بعد 
از گذر از مراحــل قانونی بالاخره 
قرار شد به‌صورت پایلوت در تهران 
اجرا شود. حالا چرا تهران؟ چون 
نوجوان‌های تهرانی بیشترین آمار موتورسواران کشور 
را به‌خود اختصاص می‌دهند و علت 5درصد تصادفات 

منجر به مرگ پایتخت هستند. 
رئیس پلیس راهور فراجا با اشاره به اجرای طرح صدور 
گواهینامه موتورســیکلت برای نوجوانان ۱۶ســاله 
در تهران، این اقدام را گامی مهم در قانونمندشــدن 
استفاده از موتورســیکلت در میان نوجوانان دانسته 
و گفته است که متأسفانه ســهم موتورسیکلت‌ها در 

تصادفات فوتی بسیار بالاست.

عکس: همشهری/ امیر رستمی

ارتباط بین کودکان بی‌سرپرست و پدربزرگ‌ و مادربزرگ‌هایی که نوه ندارند، در طرح جدید بهزیستی

قصه »دست‌های مهربان«

پدربزرگ‌های باحوصله

حمیدرضا الوند، مدیرکل دفتر مراقبت و توانمندسازی کودکان و 
نوجوانان سازمان بهزیستی به همشهری می‌گوید: » ما سالمندانی 
داریم که به تنهایی‌فعالیت‌های روزانه خودشان را انجام می‌دهند 
اما سرزنده و فعال هســتند؛ آنهایی که در فعالیت‌های اجتماعی 
شــرکت می‌کنند، در بنیاد فرهیختگان حضور پیدا می‌کنند یا 
آنهایی‌که به مراکز روزانه بهزیستی رفت‌وآمد دارند و از برنامه‌های 
اوقات فراغت استفاده می‌کنند. از ظرفیت این سالمندان می‌شود 
برای بهبود شرایط کودکان مقیم مراکز شــبه‌خانواده بهره‌برد. 
سالمندانی داریم که با وجود ســن و سال زیاد سرحال هستند و 

مهارت‌های هنری و کلامی خوبی دارند.«

بیش از ۸۷ درصد بچه‌هایی که تحت سرپرســتی ما هستند در 
حال حاضر بچه‌های بدسرپرستند نه بی‌سرپرست یعنی شرایط 
فرزندخواندگی با عنوان سرپرســتی دائم را ندارند اما از داشتن 
خانواده و عواطف و احساســات زندگــی خانوادگی هم محروم 
هستند. از طرف دیگر ســازمان تأکید دارد که بچه‌ها باید درون 
خانواده زندگی کنند و هرقدر کــه مادریاران و همکاران دیگر ما 
در مراکز نگهداری شبه‌خانواده تلاش می‌کنند باز هم فضای این 
مراکز با فضای خانواده متفاوت است، برای همین هم طرح‌های 
مختلفی مانند طرح میزبان و... داریم کــه این بچه‌ها بتوانند به 
شکل‌های مختلف درون یک خانواده بزرگ شوند.« الوند تأکید 
می‌کند:» طرح درباره بچه‌هایی که در سن بین کودکی و نوجوانی 
باشند اجرا می‌شود. بچه‌های خیلی کوچک جنب و جوش زیادی 
دارند و بچه‌هایی که به سن نوجوانی برسند هم ویژگی‌های رفتاری 
مخصوص به این سن را دارند، برای همین فاصله بین این دوره‌های 
سنی را انتخاب کردیم. از سمت دیگر اولویت با سالمندانی است 
که زن و شوهر باشند؛ آنهایی که در بنیاد فرزانگان فعال هستند 
یا به مراکز روزانه رفت‌وآمد دارنــد. آنها یک روز در هفته به‌مدت 
چند ساعت به مراکز نگهداری از کودکان می‌روند و زیرنظر گروه 
مراقبت این خانه‌ها شامل مددکار، روانشــناس و مدیر مرکز در 

برنامه‌های قصه‌گویی شرکت می‌کنند.«

 رابطه دو سر سود

این ســالمندان می‌توانند بــرای بچه‌ها به‌صــورت پدربزرگ و 
مادربزرگی باشند که هر هفته به دیدنشــان می‌روند. سرگرمی 
پیشنهاد شده قصه‌گویی برای انتقال فرهنگ ملی و محلی کشور 
بود اما سالمندانی هستند که مهارت‌هایی مانند موسیقی دارند. 
هر استان می‌تواند بنا به فرهنگ محلی خود جنبه‌های مختلف 
مشارکت را شناسایی و اجرا کند. از طرف دیگر این فعالیت‌ها برای 
خود سالمندان هم سازنده و سرگرم‌کننده خواهد بود و نخستین 

فایده آن ایجاد احساس سودمندی است.

نمونه مهربانی

سالمندان یک روز در هفته به‌مدت چند ساعت به مراکز 
نگهداری از کودکان می‌روند و زیرنظر گروه مراقبت این 
 خانه‌ها شامل مددکار، روانشناس و مدیر مرکز
 در برنامه‌های قصه‌گویی شرکت می‌کنند

بچه‌های بی‌سرپرست و بدسرپرست 

نه فقط پدر و مادر خوب ندارند بلکه زندگی
پدربــزرگ و مادربــزرگ هــم 
نداشته‌اند. آنهایی که بیشتر اوقات در مراکز نگهداری 
زندگی کرده‌اند تقریبا با هیچ شخص »پیر«ی آشنا 
نبوده‌اند. از طرف دیگر سالمندان سالم و سرحالی هم 
هســتند که خانواده‌ای ندارند و اطراف آنها از »نوه« 
خالی است. سازمان بهزیستی در طرح »دست‌های 
مهربانی« در حال آزمون این ایده‌ است که بتوان بین 
بچه‌های بی‌سرپرســت و بدسرپرست و سالمندان 
توانمند ارتباطی برقرار کرد. از شروع آزمایشی این 

طرح فقط چند‌ماه می‌گذرد.
مسیر هدفمند قانون

سردار احمد کرمی با اشاره به اجرای مصوبه قانونی کاهش سن 

مکث
دریافت گواهینامه موتورسیکلت از ۱۸ به ۱۶سال، یادآور شده 
این طرح درحال‌حاضر به‌صــورت پایلوت در تهران در حال 
اجراست و تاکنون بیش از ۱۱۲هزار گواهینامه برای متقاضیان 
۱۶ساله صادر شده است. این مســئول امیدوار است اجرای این طرح، آغاز یک 
مســیر مهم برای قانونمندکردن حضور نوجوانان و جوانان در حوزه استفاده از 
موتورسیکلت باشد؛ »بخش قابل توجهی از نوجوانان به استفاده از این وسیله نقلیه 
علاقه‌مند هستند و لازم است این موضوع در چارچوب قانون و آموزش‌های لازم 
مدیریت شود. هیجانات دوره نوجوانی و جوانی، در کنار برخی رفتارهای پرخطر 
می‌تواند احتمال وقوع حوادث را افزایش دهد و به همین دلیل نقش خانواده‌ها در 

کنترل، هدایت و نظارت بر رفتار فرزندان بسیار مهم و تعیین‌کننده است.«


